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Abstrakti

Fillimi i studimeve universitare eshte periudhé e formimit dhe pjekurise, ku nga individi pritet me shume
vetedije, vemendje, pergjegjesi e pune individuale, por edhe bashkepunim e pune grupore. Komunikimi pa
paragjykime dhe barazia mes studenteve mbeten thelbesore per pune e hulumtim dnhe pér pervojen akademike
ne teresi.

Megjithate pasi thene poetikisht né universitet “dija na mbledh te gjitheve” kushdo ge jemi e ngado ge jemi, e
igjerisht na ofrohet barazi, pas analizimit té te dnénave kemi verejtur se né hapesiren universitare shpesh
nasen fenomene gé ndikojne negativisht ne kete zhvillim, si racizmi, seksizmi, homofobia dhe transfobia. Ky
nulumtim né nje pjese te problemeve tek pervojat e studenteve LGBTI+ ne Universitetin e Prishtines, me synim
ge te kuptoje menyren se si ata e pérjetojné mjedisin universitar, mardnheniet nderpersonale dhe raportin e tyre
me hapesiren institucionale e shogerore te universitetit.

Per shkak te kufizimeve kohore dhe numrit te intervistave, perzgjedhja e té dhenave eshtée bere duke pasur
parasysh perfagesimin sa me te drejte té ndjenjave dnhe pervojave subjektive te pjesemarreésve ne raport me
hapésiren universitare, permes nje gasjeje biografike ge i jep rendesi menyres se si ata tregojne dhe kuptojne
pervojat e tyre personale.

Fjalet kyge: LGBTI+, Eksperienca Queer, Veshtiresite, UP, Stigmatizim, Identiteti gjinor.



Hyrje

Koha e fillimit te studimeve ne universitet eshte periudné formesuese dne transformuese per studentet. Duke
mos e péergjithesuar e njejtesuar moshén, megjithate sidomos ne studimet BA, studentet jane pjese e moshes
pasadoleshente, kohe kur eshte normale té ndryshojme raportin me veten dne me te tjeret, te benhemi dhe
¢’behemi per te tjeret dhe per veten

Pavarésimi dhe individuimi, gé shpesh lidnen edhe me fillimin e pavarésisé ekonomike (rroga e paré, dhoma e
paré me qgira, etj.), b&jné gé pér té rinjté kéto té jené copéza té riteve té kalimit gé sjellin edhe hamendésimin,
pyetjen (questioning), njohjen e seksualitetit, si dhe dyshimin, forcimin apo fluiditetin e identitetit gjinor.

Kjo periudhe péerkon me kohén e fillimit te studimeve né universitet, kohen e zgjedhjeve té para per veten, te
pritshmerive personale dne shogerore ndaj individit. Megjithése nuk ka kohe e afat per venien né pyetje e
rizbulimin e identitetit gjinor dhe seksual (rrugétimi vazhdon gjaté gjithé jetés, por prapéseprapé kjo kohé ka
intensitetin e transformimit te shtyré nga ndryshimet e natyres biologjike, sociale e psikologike ge péerjetohen
nga individi apo imponohen nga shogeria.

Hulumtimi per pervojat e studenteve te grupit LGBTQIA+ ne Universitetin e Prishtines e ben té rendéesishem
kombinimi i disa faktoreve, nder ta: Shogeria joné, si nje shogeri ne tranzicion dhe post-tradicionale, shfag ende
elemente té gjuhes se urrejtjes né hapesiren online dhe hapesiren fizike, ndersa seksizmi dne homofobia
mbeten pjese e humorit té zi dhe e gjuhes se perditshme popullore.

Kjo menyré e komunikimit shpesh vazhdon te perdoret natyrshem edhe né ambiente institucionale si vendi |
punes, shkolla dhe universitete, gje te ciles nuk i shpeton as Universiteti i Prishtines. Neutralizimi i gjuhés se
urrejtjes ne praktike, i riforcon stereotipet dne paragjykimet per komunitetin LGBTQIA+ dhe ¢do pjesetar te
komuniteteve te margjinalizuara dne ne fund nuk perfundon vetem si gjuhe, por eshte edhe pjese e jetés se
pérditshme né ményrén se si téhuajésohen (othering) grupet e margjinalizuara duke u paré si shumé té
ndryshme nga vetja dhe te rrezikshme.



Metodologjia

MBLEDHJA E TE DHENAVE
Te dhenat u mblodhen permes intervistave gjysme te strukturuara. Pyetjet fokusohen né:
« pérvojat personale dhe sfidat ne mjedisin universitar,
« perceptimet mbi mbeshtetjen institucionale,
« rendesine e aktiviteteve simbolike, si ngritja e flamurit té krenarise,
¢ nevojat e studenteve péer perfshirje dhe mbeshtetje.

ANALIZA E TE DHENAVE

Té dhénat e intervistave jané analizuar né menyre cilésore, duke identifikuar temat kryesore dhe modelet e
perseritura gé lidnen me klimen sociale, mbeshtetjen institucionale, sfidat dhe nevojat e studenteve LGBTI.
Krahasimet nder-fakultete ndihmojné ne nxjerrjen e perfundimeve mbi ndikimin e kontekstit akademik née
pervojen e studenteve.

KONSIDERATAT ETIKE
Hulumtimi eshtée kryer duke respektuar standardet me te larta etike né kerkimin social:

« Anonimiteti | pjesemarresve eshte ruajtur né ¢do faze té hulumtimit. Emrat dhe identitetet e tyre jane
koduar péer té shmangur ¢do rrezik te identifikimit.
« Pjesemarresit jane informuar paraprakisht per gellimin e studimit dhe kane dhene pelgimin
e tyre te informuar pér t'u perfshire ne interviste.
« Tedhenat jane perdorur vetem per gellime akademike dhe jane trajtuar me konfidencialitet te plote.

Afati per perfundimin e hulumtimit ishte percaktues per menyren dhe ¢asjen e planifikuar per nxjerrjen dhe
analizimin e te dnénave. Kontaktet i kemi realizuar nga sygjerimet e marra nga mentorja dne profesoret e tjera
te angazhuara ne projekt. Kemi realizuar gjithashtu edne dy intervista té tjera me kontakte te krijuara nga
rrjetezimi ekzistues personal i hulumtueseve.

Kemi pasé synim te perfshijmé gjenerata té ndryshme studentesh dhe ish-studentesh, pjesetare te gjinive te
ndryshme dhe student té departamenteve dhe gjeneratave te ndryshme, me qgellim ge te shqyrtojme
ngjashmerite dhe dallimet mes pervojave te tyre.

Para realizimit te intervistes pjesmarresit jane informuar permes emailit per natyren e hulumtimit. Pasi ata kane
konformuar pjesémarrjen jemi takuar per té realizuar intervisten, e cila fillon te incizohet vetem pasi edhe
njehere konformohet “consent”-"leja” per incizim dhe péerdorim konfidencial - anonim te te dhénave.

Gjithsej kemi realizuar gjashte intervista: tri me ish-student te Fakultetit Filozofik, me nje student te Shkencave
Matematiko-Natyrore, me nje student te Fakultetit Filozofik, dhe me nje profesoreshe te Universitetit te
Prishtines.

Dy nga intervistat jane realizuar online péer shkak te kohes se shkurtér gjate te ciles na eshté dashur te
realizojme grumbullimin e té dnénave dhe poashtu pasi njeri nga pjesemarresit jeton jashte vendit.



Gjate tri intervistave kemi gene prezent te dy hulumtueset, ndersa dy intervistat e realizuara online e kemi béere
ndarjen e informatave te marra me njera - tjetren.

Cdo interviste eshte planifikuar paraprakisht péer t'u vleresuar si e rendesishme edhe jane diskutuar
pritshmerite te cilat i kemi nga intervista apo thene me mire: te dhenat per te cilat po gjurmojme.

Pas intervistave poashtu ka pasuar diskutim me tée gjere péer informatat e marra dhe krahasim me informatat e
tjera (kur kemi pasé mé shumé se njé intervisté).

Gjetjet e hulumtimit

Pas analizimit te te dhénave nga gjashte intervistat e realizuara kemi arritur tek disa gjetje te cilat paragesin
péervojen personale dhe grupore te individéve LGBTI+ né Universitetin e Prishtines, dnhe gjithashtu nga nje
interviste kemi pikepamjen e gjendjes nga personeli akademik.

Nje nder ceshtjet e cila eshtée identifikuar si problematike nga pjeseémarresit e gjashte intervistave eshte
céshtja e perdorimit te gjuhes homofobe e seksiste nga disa profesore ose kolegée student.

Perdorimi i gjuhées seksiste dhe homofobe eshte i neutralizuar ne kulturen tone, si pjese e humorit pergmues e
te zi, e poashtu eshte pjese e te zakonshmes né menyren se si i gasemi njeri tjetrit. Kur gjuhé e ngjashme me te
perdoret ne nivel institucional e universitar behet siptomatike e tregimit te problemeve institucionale ge
tregojne nivelin dne ményrén e seriozitetin e adresimit té ¢ceshtjeve bazike te te drejtave te njeriut ne
universitet.

Ngritja e flamurit te krenarise ne oborrin e Universitetit té Prishtinés shénoi nje moment te rendesishem
simbolik. Si akt ge pér disa ¢aste | dha dukshmeri identiteteve te pa pranueshme née publik. Ngjarje te tilla
simbolike, perkunder intensitetit té tyre, shpesh humbin ndikimin péerballe praktikave te perditshme: komentet
ofenduese online, gjuha diskriminuese, dhe heshtja institucionale né ambientet akademike kur individet
margjinalizohen.

Megjithate, brenda perditshmeérise shpesh lindin edhe elemente te vogla pozitive ge ruajne gjalle shpresen dhe
mundéesine e ndryshimit. Nje profesoreshé ge fton ligjerues nga komuniteti per te folur hapur me studentet
(praktiké e cila filloi té ndodhte rreth 10 vite mé paré né Departamentin e Psikologjis€), njé student gé gjen
guximin te rrefeje pervojen e tij, njé bashkebisedim ge permbys bindje te rrenjosura prej vitesh,..jane pikerisht
keto gjeste te vogla njerezore gé e bejne universitetin té marre fryme ndryshe. Ato tregojné se transformimi
social nuk ndodh permes institucioneve te medha, por permes ndéerveprimeve te perditshme ku secili nga ne
eshte agjent | ndryshimit e ndryshimi ge e péerjetojme nga brenda ndikon ne ndryshimet e jashtme dhe
anasijelltas.

Derisa ne komunikim me njeri tjetrin ndryshueshmerite tona jo domosdoshmerisht njejtesohen, mund te jemite
ndryshem dhe te vecante por me njohje, empatia dne pranimi per tjetrin vjen natyrshem dhe i paimponuar.

Nga bisedat me studente, kemi pase nje sugjerim, per organizime jashte fakultetit, nete filmash ge ndikojne ne
‘community building” dhe ndjenjes se perkatesise, por ge ngjarjet te mos jene domosdoshmerisht vetem péer
LGBTI por péer te gjithe.

Te genit queer ne hapesirat universitare kerkon guxim te perditshem, nje akt i vogel rezistence ndaj
perjashtimit.
Por ky guxim individual duhet te shogerohet nga mbeshtetje institucionale qe nuk e le askend vetem!
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Te genit queer né hapesirat universitare kerkon guxim te perditshem, nje akt | vogel rezistence ndaj
péerjashtimit. Por, ky guxim individual duhet te shogerohet nga mbeshtetje institucionale ge nuk e le askend
vetem. Nevojiten politika te garta kunder diskriminimit, mbeshtetje psikologjike per studentet dhe trajnim i
vazhdueshem peéer stafin akademik mbi ¢ceshtjet e diversitetit. Vetem keshtu universiteti mund té permbushée
misionin e tij: te mos jete thjesht nje vend ku mesohet per barazine, por nje hapesire ku barazia jetohet realisht,
cdodite.

Duke ardhur nga nje gytet me i vogel, shume studente LGBT e shohin Prishtinen dhe Universitetin e saj si
hapesira meé te hapura dhe me tolerante krahasuar me mjediset nga vijne. Por per disa, keto pritshmeri
perplasen shpejt me realitetin e perditshem.

Nje student pérshkruan se ge ne muajin e pare te studimeve, ai u trajtua ndryshe nga koleget dhe u etiketu si
‘me ndryshe”. Pervec kesaj, ai perballej me sharje te drejtperdrejta nga disa kolege ne grupe joformale te
studenteve, per shkak té identitetit te tij.

Hapésirat joformale, ku normalisht pritet te ketée dialog dne diskutim, nuk jane gjithmone te sigurta. Studentet
raportojne se profesoret ne disa raste kaneé perdorur terma fyese si “peder” ose kane pergeshur personat
transgjinore, duke reflektuar nje sfide te vazhdueshme mes pritshmerive péer hapesira te sigurta dhe realitetit
te sjelljeve diskriminuese.

Pervoja e tij tregon se edhe ne gendrat urbane dhe institucionet akademike, ku supozohet se ekziston nje nivel
me i larte i tolerances, grupet e margjinalizuara mund te pérballen me paragjykime te garta dhe fshehta.

“Duke gene person LGBT nga nje gytet tjeter, gjithmone kam pasur perceptimin se Prishtina, si kryeqytet, dhe
Universiteti, si vend i dijes (vecanérisht ai i shkencave sociale), jané hapésira mé té hapura pér grupet e
margjinalizuara, krahasuar me gytetin dhe rrethin prej nga vij".

Né nje interviste tjeter me njé student te Fakultetit te Shkencave Matematiko-Natyrore, | njéjti ka gene edhe
pjesemarres gjate ngritjes se flamurit LGBTQI+ ne hapesiren universitare. Ai ndan pervojat e tij te perditshme te
cilat pasqgyrojné presionin e paragjykimeve. Keto pervoja nuk shfagen gjithmone si ofendime te drejtperdrejta,
por manifestohen permes gjesteve te vogla, pyetjeve ge ne dukje jane te pafajshme si "Pse e ke vnu vathin, a e
din ge osht per cika?”

Ne sallat e ligjeratave dhe korridoret e fakultetit, ai perballet/ eshté palé e demtuar e menyres se si normat
gjinore rregullojne trupin. Ku: nje vath, nje rruze, ose thjesht nje menyre te genurit "ndryshe” terneq vemendje
dhe ngjall interpretime pér personin.

Eshté simptomatiké e konés ményra se si éshté pérshkruar pérdorimi i mediave sociale nga dy nga pjesmarrésit
e intervistave. Kjo tregon ndikimin ge e kane mediat sociale ne ditet e sotme dhe se si aktivizmi digjital luan rol
direkt neé menyren diskursin publik per ceshtje te caktura.

Themeluesi | organizates Queer Studentore rrefen historine e fillimit te veprimtarise se organizates. Ai tregon
se nisma fillestare filloi me hapjen e njée llogarie né Instagram, permes se ciles synohej krijimi i nje hapesire
virtuale péer studentet queer. Pa njohuri paraprake ne fushen e dizajnit apo artit figurativ, ai e dizajnoi vete logon
e organizates, si nje menyre per te shprehur vizualisht identitetin kolektiv te saj.



Pér arsye sigurie dhe per té shmangur identifikimin e tij me organizaten, ai hezitoi té ndjeke llogarineé nga profili
personal. Kontakti i paré erdni nga njé vajze dizajnere, e cila ofroi ndihmé vullnetare ne krijimin e logos dhe
permbajtjeve vizuale per rrjetet sociale. Themeluesi tregon se aktivitetet e para ishin te pergendruara ne rritjen
e dukshmerise se organizatés permes mediave sociale, si nje menyre per te krijuar praniné dhe legjitimitetin e
saj ne hapesiren publike digjitale.

Ne vijim, permes ketij rrjeti kontakti, ata arriten te komunikojne me nje profesoreshe te Universitetit te
Prishtines, e cila né ate periudhe mbante poziten e prorektores. Ajo tregon se kerkesa per ngritjen e flamurit te
krenarise ne objektin e UP-se, e ardhur nga organizata Queer Studentore, ishte me e lehte péer t'u pranuar dhe
péer t'u percjelle si nisme apo “trysni” nga vete studentet, edhe pse organizata ishte ende né fazat fillestare dhe
me nje numer te vogel pjesemarresish.

“T’kujt jane ato dur?”, “Me ia djege’, ose psh. “Ju thafshin durt”, nuk u pa kurgja ama paramendoje nese
isha pa une ¢ka kishin thane.

Personi ge mbajti flamurin gjate aktit té ngritjes tregon se anetaret u kujdesen ge ne postimet ne rrjetet sociale
te mos dallohej fytyra apo identiteti i tij, per arsye sigurie. Ai permend se komentet fyese dhe agresive ne
Facebook, si: “T’kujt jane ato dur?’, "Me ia djegée’, ose psh. "Ju thafshin durte’, paten ndikim emocional tek ai,
duke shtuar se “une i kgyrsha durt e mia...". Ky perjetim tregon ndikimin gé dhuna kibernetike dhe verbale ka ne
ndjenjen e trupit dne ne ndertimin e identitetit.

Punetoret teknike gé ndinmuan ne vendosjen fizike te flamurit shprehen komente si: A nuk gjetet naj flamur

tjeter?’, te cilat pasqyrojné formen e gendrimeve homofobike ge mbeten te pranishme né hapeéesirat
institucionale.

Profesoresha tregon se ekipi ishte organizuar ge publikimi i postimeve né Facebook te behe] me kujdes, duke
lejuar ge mesazhi te percillej publikisht, por duke bllokuar komentet ne disa prej tyre per te shmangur diskurset
negative dhe nxitjen e urrejtjes.

Nje tjeter dimension i riprodhimit té gjuhes se urrejtjes shfaget ne hapesirat virtuale, ku urrejtja dhe
paragjykimet shprehen permes komenteve dhe reagimeve née rrjete sociale.

Njé nga té intervistuarit rréfen pérvojén e tij si target i njé “group cyberbullying” (praktiké e ngacmimit té njé
personi duke derguar mesazhe ose duke postuar permbajtje né mediat sociale me natyrée frikesuese, tallese
ose kércénuese), ku rreth 80% e pjesémarrésve té njé grupi studentésh online kishin kontribuar me komente
apo reagime ofenduese. Ky rast ilustron méenyren se si hapesirat virtuale mund te shnderrohen ne terrene te
reja te perjashtimit social dhe te stigmatizimit té identiteteve queer.

| njejti person tregon se péerveg pervojes se dhunes simbolike né hapesiren digjitale, eshte péerballur edhe me
mungese pranueshmerie ne hapéesiren fizike te Universitetit. Megjithate, ai permend nje pervoje pozitive me nje
koleg student, i cili ne fillim té studimeve kishte shfaqur gendrime homofobike dhe paragjykuese ndaj
komunitetit LGBTQ+, por pas nderveprimeve té vazhdueshme dhe kontaktit personal me te intervistuarin,
ndryshoi bindjet dhe gendrimin e tij. Nje rast | ngjashem eshte raportuar edhe nga nje tjeter pjesemarres, duke
deshmuar se nderveprimi social dhe njohja e drejtpéerdrejte mund te kontribuojne ne transformimin e
perceptimeve dhe reduktimin e paragjykimeve ndaj komunitetit queer.

Pervec qe gjuha e perdorur ndaj meje ka gene tejet e rende, ajo ge e ka bere pervojen edhe me te
sikletshme ishte fakti gé ndodhi né praniné (virtuale) té pothuajse té gjithé studentéve té tjeré.



Nga intervista me nje ish-student te Sociologjise, ajo ¢ka vihet ne pah eshte vazhdimesia e diskriminimit te
normalizuar brenda hapesires universitare, ku gjuha e paragjykimit perdoret shpesh nga vete profesoret, figura
prej te cilave pritet té promovojné barazi dne respekt. Heshtja e studentéve dhe mungesa e raportimeve ndaj
ketyre rasteve paraget dukshem mungesen e nje sistemi té besueshem institucional, ku viktimat e diskriminimit
ndihen te pambrojtura dhe te pasigurta.

“Homofobia jo vetem ¢eshtje individuale, por pjese e nje kulture te rrenjosur ge riprodhon perjashtimin
dhe friken”.

Me tej, pérmend rastin e vandalizimit te muralit queer ne hapesiren e Universitetit, cka tregon se homofobia nuk
eshte vetem ceshtje individuale, por pjese e nje kulture te rrenjosur ge riprodhon perjashtimin dne friken. Ky
rast nenvizon nevojen urgjente per nderhyrje institucionale, permes edukimit, politikave mbrojtese dhe
mekanizmave te raportimit, né menyre ge universiteti te shnderrohet ne njé hapesire reale te sigurise, pranimit
dhe lirise per te gjithé studentet, pavaresisht identitetit te tyre gjinor apo seksual. Si¢ thekson njeri nga te
intervistuarit: "Pasi jam larguar nga UB, kam pare ge eshte vandalizuar murali i dy personave queer né murin €
Universitetit nga homofobe, ge i bie se akoma ka probleme dhe ne pergjithési nuk eshte e pranueshme dhe e
sigurt te jesh queer hapur ne UP”

Nga intervista me profesoreshen e cila eshte pjese e stafit akademik te UP-se, dhe gjate viteve te saj te punes
ka punuar ne dy departamente te Fakultetit Filozofik: Psikologji dnhe Puné Sociale, e e cila poashtu ishte pjese e
stafit udheheges administrativ te UP-se, kemi kuptuar se ajo ne njé menyre po nje tjeter, varesisht prej
funksionit te punes ka vazhduar t'i adresoj ¢ceshtjet e komunitetit LGBTI+ ne UP.

Pa buje dhe pa zhurme, me strategji te getesise e veprimit, nga intervista e saj theksohet roli i veprimit te
drejtperdrejte kudo gé jemi per ceshtjet te cilat jane etikisht té rendesishme péer ne e té nevojshme per
drejtesine shogerore.

“E maj men heren e pare kur i kom thirre s’i kom tregu asni kolegut, as dekanit, se thojsha me ba me dite
m’thojne dicka, ma nalin.”

Ajo thote se veren tek vetja e saj dallimin mes gjeneratave te profesoreve, thote ge disa profesore kane gene ne
mbrojtje dhe mbeshtetje te studenteve LGBTI+, fillimisht per te “¢are rrugen” ne UP, kane gene me te zéshme e
agresive ne reagime. Menyren se si ka vepruar per shembull: per t'i futur ne kurrikulen shkollore ¢ceshtjet LGBTI+
duke u dhene studenteve shembuj konkret, partneriteti me CEL pér ligjerues vizitore né departamentin e Punes
Sociale, puna praktike me LGBTI+ organizata, procesi i organizimit te ngritjes se flamurit te krenarise ne UP, te
gjitha te pergatitura ne heshtje strategjike e me gatishmeri per veprim té shpejte.

Drejtimet ne te cilat eshte e involvuar jane poashtu te rendesishme per miregenien mentale tée komunitetit ne
te ardhmen andaj mobilizimi i gjeneratave te reja me njohurite e duhura ne kohe eshte e nevojshme.

Ajo keshillon dhe deshiron ge veprimtaria e organizates Queer Studentore dhe organizatave te tjera ge merren
me té drejtat dne lirité e komunitetit duhet té shtrinet edhe né fakultetet tjera (psh. Fakulteti i Bujgésisg), gé té
kemi gjithperfshirje edhe shperndarje te informates tek te gjithé studentet pavaresisht drejtimit.

Nje ish student i Sociologjise tregon pervojen e tij ne hapesiren universitare, ne rastet kur teme diskutimi ishin
céshtjet e gjinise dne seksualitetit, pervojat e tij jane té ndryshme, ideja gé shpesh mund te shihesh apo
perceptohesh si target, e ben ge te jete me i mbyllur dhe te mos e shprehe identitetin e tij lirshem, por ne klase
te ndryshme ku jané diskutu tema te tilla ka pasée perjetime diametralisht te kunderta.




Ne nje klase, eshte ndier i pranuar dne i perkrahur por ne te njejten kohe edhe target nga koleget e tij, ne tjetren
kur eshte permend gjuhe diskriminuese nuk ka hesht, edhe pse duke i marre parasysh politikat e arsimit ne
Kosove, nje veprim i tille nuk eshte marre parasysh, lidhjet kolegiale, profesor me profesor.

“Sahere ge eshte fole per LGBTI ka pase reagime prej ma te ndryshmeve, edhe ma s’pakti masnej je ni
rahat me “come out” ose me u shpreh se ti bohesh target, edhe nese ki shume njohuri per LGBTI edhe flet
ti bohesh target, se fakti ge po del

“Ah, ti koke”.

Eshté vérejtur dallim né nivelin e pranueshmérisé gé ka pérjetuar njéri nga té intervistuarit, gjaté pérvojés sé tij
si student ne raportet me koleget dhe stafin akademik te Universitetit te Prishtines.

Duke | krahasuar periudhat e studimeve né nivelin bachelor dhe master, ai supozon se ky ndryshim lidnet me
disa faktoré shogéerore dhe institucionale. Nje nder arsyet e mundshme eshte fakti se gjaté studimeve ne
master ai tashme ishte nje figure publike dhe kishte marre pjese aktive ne avokimin péer te drejtat e komunitetit
LGBTI+ ne media, cka mund té kete ndikuar ne perceptimin dhe gendrimin e te tjeréve ndaj tij.

Nje tjeter faktor ge ai e permend eshte grupi me i vogel i studentéve ne nivel master, si dhe niveli me i larté |
formimit akademik dhe informimit te tyre ne raport me ¢eshtjet gjinore dhe seksuale. Keta elemente kane
ndikuar ge mjedisi ne studimet master te jete me | hapur dhe me pranueshem, ne krahasim me pervojen e tij ne
studimet bachelor, ku paragjykimet dhe stereotipet ishin me te theksuara.

| intervistuari gjithashtu pershkruan pervojen e tij lidhur me gasjen e stafit akademik dhe administrativ te
Universitetit te Prishtines pas procesit te ndryshimit te gjinise. Ne pergjithesi, ai e pershkruan kete periudhe si
pozitive dhe te pranueshme, duke theksuar se nuk ka perjetuar paragjykime te drejtperdrejta dhe se sjellja e
personave te tjere ka mbetur e pandryshuar, pavaresisht transformimit te tij gjinor.

Duke gene se i intervistuari i perket njé gjenerate tjeter, menyrat e informimit rreth ekzistences se organizatave
ge mbeshtesin komunitetin LGBTI kane gene me te kufizuara si dhe ekzistenca e organizatave te tilla ne vendin
tone ishte me e vogel. Ai pershkruan menyren se si ka rene ne kontakt me organizaten CEL, duke theksuar rolin
e universitetit si hapéesire sociale ku studentet me ide, bindje dhe pérvoja te ngjashme krijojné rrjete
mbéeshtetjeje dnhe shkembejne informata. Permes kesaj interviste, behet e dukshme rendesia e universitetit si
njé ambient ge mund te nxise ndjenjen e perkatesise dne te sigurise. | intervistuari ndalet gjithashtu te pervoja
e pjesemarrjes ne Marshin e Krenarise, ku takimi me disa nga profesoret e universitetit ka ndikuar ne forcimin e
vetebesimit dhe né lentesimin e procesit té “"coming out’, duke e bere me te natyrshme diskutimin e temave ge
lidhen me komunitetin LGBTI brenda hapésires universitare.

Nje tjeter e dnene e rendesishme eshte sugjerimi per zhvillimin e politikave shtretérore per shendet mendor,
specifikisht dne te duhur per komunitetin. | njejti supozon se do ta kishte me te lehte nese do te ekzistonte keto
sherbime psikologjike kur ishte student e perballej me gjuhéen fyese dne denigruese ne UP.

Sipas tij mungesa e gendrave té mirefillta ge ofrojne mbeshtetje psikologjike ne gytetet e Kosoves paraget nje
sfide serioze, sidomos pér personat LGBTI ge perballen me stres te shtuar social dne emocional. Perpjekjet e
organizatave te shogerise civile per teé plotesuar kete boshllek institucional jane pérshkruar si te
pamjaftueshme dhe te pasiguruara financiarisht.

“T’drejtat e njeriut, shendeti mendor, s’duhet me kon prioritet, e kto jon ajo mendesia e vjeter “hajt se ti po
don me u dok sama “cool” e sa ma “in” e po thu jom t’u struggle me mental health”



Né kujtim té Anés, pér Anén, pér guximin e Anés (pér té gené Ana né UP)!

Shogja e Anées kujton momente se si shogja e saj ishte ndjere jo rehat ne ambientin e UP-se, rrethi shpesh
ka gendru i heshtun, nuk ka fole por kane perjashtu e largu me shikime.

Réndésiné e ekzistencés sé konsulencés (shérbimeve falas) té shéndetit mendor pér student t& UP- sé e
adreson edhe njeé nga té intervistuarat tona, studente e sociologjise. Kete nevoje e lidne vecanerisht me
pervojen e saj si pjese e grupit teé studenteve te cilet ishin né té njejten klasé ku njera nja studentet perfundoi
ne vetevrasje. E intervistuara pohon ge disa nga universitetet private si p.sh UBT e kane kete sherbim dhe nje
zyre te tille te gasshme per te gjithe studentet, dne e njejta e sheh si té nevojshme edhe per UP-ne.

Ajo kujton momente se si shogja e saj ishte ndjere jo rehat ne ambientin e UP-se, rrethi shpesh ka gendru |
heshtun, nuk ka fole por kane perjashtu e largu me shikime. Poashtu kujton ge per te ka gene sfiduese
perdorimi i emrit te cilin e kishte te vene née lindje dhe disa nga profesoret ndodhte ge e thirrnin per te vertetuar
prezencen neé fillim te ores, megjitheése ajo vazhdonte t’i informonte se eshte Ana. Ajo gjithashtu kujton edhe
nje tjeter moment te perdorimit te gjuhes fyese ndaj saj nga njé tjeter student gjate kohes kur ato po zbrisnin
shkalleve. Keto ngjarje i kujton si pjese ku e ndjera nuk eshte ndjere mire ne ambientin e UP-se.

Té njejten e kemi pyetur nese studentet e atij viti i adresojne ne hulumtime tema ge kane lidhje me céeshtjet
LGBTI - ndersa ajo pergjigjet se vetem ajo e ka pase nje teme te tille ne lidnje me martesat e seksit té njejte dhe
nje kolege tjeter ndodh ge i nderlidh keto tema me feminizem, por péer grupin megjithése jane studente te
sociologjisé keto tema apo temat feministe mbeten tabu apo studentet shprehin aversion ndaj tyre.

Péer temen e vetevrasjes thote ge eshte trajtuar nga disa studente si temé hulumtimi nga gasja sociologjike por
kur | ka ndodhur njeres nga studentet e klases vetem 2-3 persona i kane ndinmu ne pergatitjen e posterit
perkujtimor, e per ndezjen e qgirinjeve ne Bubble kane marre pjese vetem dy shoge te saj, ajo dhe nje tjeter. Per
ngushéllime kane shprehe deshire pjesemarrjeje edhe nje grup me i madh i studenteve, por nuk ka ndodhe e
pame.

Ajo poashtu permend se disa nga profesoret te cilet jané me te vjetéer jane edhe me konservativ dne gjate oreve
te mesimit perdorin gjuhe jo te duhur gjate ligjeratave ge ka tone raciste, seksiste dhe homofobe.

Nga ky rrefim del nje nevoje e garte per ndryshime strukturore dhe kulturore ne universitet: krijimi | zyrave te
gasshme péer shéendetin mendor, trajnime pér profesoret mbi diversitetin dne respektin per identitetet e
ndryshme, ndertimi i njé hapéesire me perfshirese dne mbeshtetese per studentet LGBTI dne integrimi i temave
te drejtat e njeriut ne programin akademik.



Perfundim

Si emerues | perbashket i intervistave, duke i krahasuar dhe pasé parasysh dimensionin kohor te zhvillimeve née
Universitet, nga studentet dhe profesoresha pohohet ge ka moderim te gjuhes se urrejtjes dhe sjelljeve jo te
duhura nga stafi akademik ne UP. Vazhdimesia e ekzistences se gjuhes denigruese e stigmatizuese kerkohet te
neutralizohet dhe rregullonhet me ligj, duke e bére té detyrueshem per profesoret dhe stafin akademik trajnimin
per ceshtjet LGBTI+.

Konsiderojme ge ne pergjigjet e marra kane ekzistuar pohimet se ate cka po ndodh tash nuk do te ishte e
mundur té ndodhte mé herét (psh. Té vijé lirshém né UP njé person trans). Si t& réndésishme shihen
veprimtarite te cilat kane ekzistu ne vazhdimesi: Shkolla péer gjinine dhe seksualitetin, ngritja e flamurit.

Ajo ge deshirohet eshte konsistenca e vazhdimesisé se veprimtarive. Gjithashtu adresohet nevoja per ndinme
konkrete per studentéet: strehim, burse, ndinmée permes keshillimit psikologjik.

Nevojitet njé nderhyrje me e strukturuar, permes politikave te qgarta universitare dhe ligjore ge ndalojne
diskriminimin ne baze te orientimit seksual dhe identitetit gjinor. Njé nga masat ge propozohet eshte ge trajnimi
péer ceshtjet e diversitetit gjinor dhe seksualitetit te behet i detyrueshem per profesoret dhe stafin akademik.
Kjo do te ndihmonte ne ndertimin e nje vetedijeje me te thelle per menyren se si gjuha, sjelljet dne gendrimet
ndikojne ne perjashtimin apo perfshirjen e studenteve queer.
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